
ARCHEOLOGICKÝ ÚSTAV AKADEMIE VĚD ČESKÉ REPUBLIKY V BRNĚ

PŘEHLED VÝZKUMŮ

57-2

BRNO 2016



PŘEHLED VÝZKUMŮ

Recenzovaný časopis

Peer-reviewed journal

Ročník 57
Volume 57

Číslo 2
Issue 2

Předseda redakční rady Pavel Kouřil
Head of editorial board

Redakční rada  Herwig Friesinger, Václav Furmánek, Janusz K. Kozlowski,
Editorial board Alexander Ruttkay, Jiří A. Svoboda, Jaroslav Tejral, Ladislav Veliačik

Odpovědný redaktor Petr Škrdla
Editor in chief

Výkonná redakce Hedvika Břínková, Jiří Juchelka,  Šárka Krupičková,
Assistant Editors  Olga Lečbychová, Zuzana Loskotová, Ladislav Nejman, 

Rudolf Procházka, Stanislav Stuchlík, Lubomír Šebela

Technická redakce, sazba  Barbora Tesařová
Executive Editors, Typography

Software Adobe InDesign CC
Software

Fotografie na obálce Medailon z hrobu 914/803 z kostela sv. Kříže v Javorníku (obr. 22, str. 191). 
Cover Photography  Medallion from grave Nr. 914/803 in the St. Cross Churche in Javorník (Fig. 22, 

Pg. Nr. 191).

Adresa redakce Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i.
Address  Čechyňská 363/19

602 00 Brno
IČ: 68081758
E-mail: pv@arub.cz
Internet: http://www.arub.cz/prehled-vyzkumu.html

Tisk Azu design, s. r. o.
Print Bayerova 805/40

602 00 Brno

ISSN 1211-7250
MK ČR E 18648
Vychází dvakrát ročně
Vydáno v Brně roku 2016
Náklad 400 ks
Časopis je uveden na Seznamu neimpaktovaných recenzovaných periodik vydávaných v ČR.
Copyright ©2016 Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i., and the authors.



306

otroKovice (oKr. zlín)
„Jaříčky“. Raný středověk. Sídliště. Záchranný vý-
zkum.

V průběhu záchranného archeologického výzkumu, 
souvisejícího s přemístěním stanice SKAO 
v Otrokovicích byl na podzim roku 2015 ve výkopu pro 
přiváděný SS kabel na východním okraji trati „Jaříčky“ 
zachycen jeden archeologický objekt, který po svém 
ovzorkování poskytnul drobnou kolekci keramického 
materiálu, náležejícího době hradištní (přesněji přelomu 

a na některých úlomcích keramiky jsou patrné stopy 
po užívání (spálená vrstva jídla, reparační otvory aj.). 
Zatím se nepodařilo na dně žádné nádoby nalézt značku. 
Novověká keramika byla polévaná vně i vnitřně, objevují 
se i střepy neglazované keramiky. Novověké talíře byly 
zdobeny malováním. Bylo nalezeno i menší množství 
kachlů, nepolévaných a hnědě a zeleně polévaných; 
vzhledem k torzovitosti nálezů ale nebylo možno 
rekonstruovat větší část dekoru a lze říct jen to, že se 
jednalo o komorové kachle se zdobenou čelní stěnou. 
Ve fondu kovových nálezů převažují železné hřebíky 
nebo skoby, dále se objevují části železných předmětů 
jako např. kování, fragmenty podkov, část nože, sekyra, 
cínový vojáček, atd. V sondě byly objeveny také zlomky 
železných lup a struska. Z osteologického materiálu stojí 
za pozornost objev menší zvířecí kostry bez hlavy na bázi 
povrchu příkopu, která byla určená jako kostra psa. 

Tento záchranný archeologický výzkum přinesl nová 
a doplňující zjištění ohledně zázemí opavského hradu  
a jeho opevnění a také informace, že zkoumaná oblast 
byla osídlená již před výstavbou hradu a příkopu 
vymezující jej od města. 

Soňa Králová

Literatura a prameny

Juchelka, J. 2005: Opava. Ulice Komenského, Pras-
kova a Sněmovní. Nálezová zpráva, č. akce 7/05, č. j. 
449/2006. Uloženo: archiv Archeologického ústavu AV 
ČR, Brno.  

Juchelka, J. 2008: Výzkum v prostoru ulic Komenského, 
Praskova a Sněmovní. Příspěvek k problematice Opavské-
ho hradu. In: E. Tomczak (red.): Badania archeologicz-
ne na Górnym Śląsku i ziemiach pogranicznych w latach 
2005 – 2006. Katowice: Regionalny Instytut Kultury – 
Śląskie Centrum Dziedzictwa Kulturowego, 181–191.

Kolář, F. (ed.) 2013: Opavské hradby. Opava, Ostrava: 
Opavské kulturní centrum, Národní památkový ústav, 
územní odborné pracoviště v Ostravě.

Kouřil, P., Prix, D., Wihoda, M. 2000: Hrady českého 
Slezska. Brno: Archeologický ústav AV ČR, Brno.

Resumé

Opava (Kat. Opava-Město, Bez. Opava), Müller-Haus, 
Parz. Nr. 558.  Mittelalter, Neuzeit. Stadt. Rettungsgrabung.     

Zprávy o výzkumech za rok 2015: Středověk a novověk

Obr. 61. Opava, Müllerův dům. Východní profil sondy.
Abb. 61. Opava, das Müller-Haus. Őstliches Profil der 
Sonde.

Obr. 60. Opava, Müllerův dům. Poloha parcely č. 558 na 
katastrální mapě vyznačena šedě (dle http://www.cuzk.
cz).
Abb. 60. Opava, das Müller-Haus. Die Position derPar-
zelle Nr. 558 auf der Katastralkarte grau bezeichnet.



307

Přehled výzkumů 57-2, Brno 2016

9. a 10. století). Objekt byl lokalizován na pravobřežní 
terase Dřevnice ve vzdálenosti cca 320 m od současného 
regulovaného toku vodoteče (GPS souřadnice objektu 
17.55551 V; 49.21123 S). Prozkoumaný objekt patrně 
souvisí s rozsáhlejším sídlištěm z období historických 
Slovanů (Stuchlík, Unger 1987, 276), rozprostírajícím 
se na pravobřeží Dřevnice nad jejím mrtvým ramenem, 
v prostoru současné zahrádkářské kolonie Radovánky.

Miroslav Popelka

Literatura

Stuchlík, S., Unger, J. 1987: Osídlení Podřevnicka ve 
střední době hradištní. Archeologické rozhledy 39, 276–
289. 

Resumé

Otrokovice (Bez. Zlín), „Jaříčky“. Frühmittelalter. 
Siedlung. Rettungsgrabung.

pavlov (K. ú. pavlov u dolních 
věstonic, oKr. břeclav)
„Děvín“, hrad Děvičky. Středověk, novověk. Vápeni-
ce. Povrchový průzkum.

Na jaře roku 2015 byl proveden povrchový průzkum 
jihozápadního předpolí hradu Děvičky (WGS-
84: 48°52‘31.245“N, 16°39‘39.168“E) za účelem 
identifikace možných objektů spojených s výrobně-
stavební funkcí při budování hradu. Jihozápadně od 
dělové věže byly v zalesněném terénu zaznamenány 
v opuštěném úvozu a podél turisticky značených cest 
relikty polních komorových vápenických pecí (obr. 62) 
a pravoúhlých milířovacích jam. V jejich povrchovém 
kontextu se nacházely zbytky vápna, mazanic, zlomky 
pozdně středověkých kamnových kachlí a úlomky 
pálených cihel. Lze předpokládat, že se jedná o bývalé 
stavební zázemí hradu schopné produkce páleného 
vápna a možná i stavební keramiky. V okolí areálu lze 
rozeznat ještě plošiny dvou milířů kruhového půdorysu 
nejasné datace určených k produkci dřevěného uhlí, 
které s vápenicí nejspíše vůbec nesouvisely. K bližšímu 
datování jednotlivých výrobních objektů spojených 
s vápnem se bez archeologického výzkumu nelze blíže 
vyjádřit, mohly by ale podle jednotlivých stavebních 
fází hradu odpovídat rozmezí 13. – 16. století (Unger 
1985, 3–27).

Petr Kos

Literatura

Unger, J. 1985: Hrady na Pavlovských vrších 
(archeologické nálezy). Mikulov, Praha: Regionální 
muzeum, Videopress MON.

Resumé

Pavlov (Kat. Pavlov u Dolních Věstonic, Bez. Břeclav), 
„Děvín“, Burg Děvičky. Mittelalter, Neuzeit. Kalkofen, 
Ziegelofen. Oberflächensammlung.

podivín (oKr. břeclav)
„Rybáře“, parc. č. 1257/1. Mladohradištní období, 
vrcholný středověk, novověk. Sídliště. Záchranný 
výzkum. Uložení nálezů: Regionální muzeum v Mi-
kulově, př. č. 01/2015. 

Lokalizace: X=-585377 Y=-1203678 (S-JTSK), rozptyl  
v okolí cca 30 m.

V průběhu října a listopadu 2014 provedlo Regionální 
muzeum v Mikulově záchranný výzkum během stavby 
komunikace pro kolonii rodinných domků v trati Rybáře, 
jižně od intravilánu Podivína (další informace viz oddíl 
Neolit v prvním čísle tohoto ročníku).

Z mladohradištního období bylo objeveno 6 zahloubených 
objektů, z toho dvě pece. Většina objektů, stejně jako  
v případě pravěku, se koncentrovala na temeni písečné 
duny, jeden objekt byl však zjištěn v náplavových 
sedimentech Dyje, které obklopují písečnou dunu. Mimo 

Obr. 62. Pavlov, hrad Děvičky. Komorová vápenka  
u cesty pod hradem.
Abb. 62. Pavlov, hrad Děvičky. Die Kammer-Kalkofen in 
der Weg uterhalb der Burg.




